
Такриз
ба фишурдаи рисолаи номзадии Ч,ураева Хубонгул Ёрмахмадовна 

«Мирзо Олимчон Хасрати Х,исорй ва мухити адабии Х,исор дар асрхои 
XYIII-XIX» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точик.

Хдсрати Х,исорй аз чумлаи шоирон ва равшанфикрони маъруфи
охири асри XVIII ва ибтидои асри XIX водии Х,исор мебошад. Ин шоири 
тавоно ва сохибиетеъдод харчанд умри кутохе дида бошад хам, аз худ 
мероси арзишмандеро ба ёдгор гузоштааст. Далели ин махбубияту 
маъруфияти шоир дар байни ахли адаб ва мардуми водии Х,исор дар 
тули беш аз дусад соли охир мебошад. Аксари мухаккикони адабиёти 
точикии асрхои XVIII-XIX Хдсрати Х,исориро ба хайси адиби тавоно ва 
машхури замонаш ба калам доданд. Мутаассифона, то ба имруз ба 
истиснои баъзе маълумоти тазкирахо ва ишорахои мухаккикон мо оид 
ба рузгору осори Х,асрати Х,исорй иттилои комилу фарогиреро дар даст 
надоштем.

Ба анчом расидани пажухиши Хубонгул Бураева ин ниёзи 
адабиётшиносии муосири точикро бароварда гардонид. Тавассути ин 

тахди^оти комилу фарогир мо натанхо дар бораи ахволу осори Хдсрати 
Х,исорй, балки дар бораи мухити адабии Х,исори охири асри XVIII ва 

ибтидои асри XIX маълумоти кофй ба даст овардем. Дар рисола мухити 
сиёсию фархангии Х,исор дар давраи зиндагии Хдсрат, шоирону 
каробати дустию эчодй доштан маълумот до да мешавад.

Дар боби аввали рисолаи худ Хубонгул Чуфаева заминахои 
фархангй ва ичтимоии фаъолияти доираи адабии Х,исорро тавдик 
намуда, аз фаъолияти адибону олимони зиёде мисли Му^аммадризои 
Хонакохй, Одинамухаммади К^аротогй, Шарифи Гамгин, Имомиддини 
Банда, Комили Х,исорй, Ч,азбй ва дигарон ёдовар мешавад. Вай таъкид 
менамояд, ки доираи адабии Х,исор дар ин давра бо доира^ои адабии 

Мовароуннахр иртиботи мустаким дошт. Худи Хдсрат харчанд зодаи 
Х,исор аст, вале хатмкардаи мадориси Бухоро ва парвардаи мухити 
адабии он мебошад. Х,арчанд фаъолияти босамари адабию эчодии у дар



Х,исор ч а р а ё н  гирифтааст. Хубонгул Ч,ураева як боби рисолаи худро 
танхо ба ахволу осори Мирзо Олимчон Хдсрати Х,исорй ихтисос 
додааст, ки он мантикист. Дар рисола таъкид мешавад, ки шоир хеле 
умри кутох дидааст, вале бо вучуди ин аз худ мероси арзишманди 

адабиро ба ёдгор гузоштааст.
Хдсрати Х,исорй дар тули умри кутохаш дар аксар анвои маъруфи 

шеърй, хоса дар газал, мухаммас, рубой ва маснавй кувваозмой намуда, 
ашъори ч,олиберо ба мерос гузоштааст. Далели дигари хунари шоирии 
Хдсрат боз дар он зохир мешавад, ки у ба ашъори суханварони бузурге 
мисли Носири Бухорой ва Бедили Дехлавй мухаммас навиштааст. 
Чунонки муаллифи рисолаи мавриди назар ишора мекунад, Хдсрат ба 
ашъори Бедил ва мактаби адабии у тавачдухи махсус доштааст. Чунки 
дар замони зиндагии шоир шеъри Бедил баландтарин меъёри суханварй 
ва шеърофаринй буд.

Дар боби дуюм ва сеюми рисола Хубонгул Чураева зимни тахлилу 
баррасии газалиёти шоир собит менамояд, ки Хдсрати Х,исорй ба 
ашъори Бедил пайравии эчодкорона намуда, як силсила газалхои чолиб 
офаридааст. Ин ашъор дар байни мардуми водии Х,исор ва хавза^ои 

дигари адабии Мовароуннах хеле маъруф будааст. Шоир дар замони 
зиндагиаш девони ашъорашро ба танзим даровардааст, ки он баъди 
вафоти у бо сабабхои гуногун аз байн рафтааст. Бо вучуди ин, 
намунахои ашъори шоир, ки аз тазкираю баёзхо ва сарчашмахои дигар 
ба даст омаданд, далели равшани хунару истеъдоди комили адибанд. 

Муаллифи рисолаи мазкур Хубонгул Ч,ураева ашъори бозмондаи 
шоирро гирдоварй намуда, каблан дар шакли китоби алохида ба нашр 
расонид, ки хизмати шоистаи мухаккик, дар гирдоварй ва нашри мероси 
адабии Х,асрати Х,исорй мебошад.

Хубонгул Ч,ураева дар рисолааш ба хунари шоирии Хдсрат бахои 
сазовор дода, уро хамчун шоири суннатгаро муаррифй менамояд, ки он 
мантикист, чунки Х,асрат тахсилкардаи Мадраса ва парвардаи шеъру



адаби иургановати форсии точикй буд. Вай бо шеъри классики, бо 
ашъори адибони маъруфи гузашта ошноии комил дошт.

Хубонгул Ч,ураева зимни баррасии ашъори шоир ба хулосаи зерин 
мерасад, ки он иояхои устувори илмй дорад: «Мирзо Олимчон 
пешкадами замони худ, дорой маънавиёти олй, инсонияти баланд ва 
мавкеи устувори гоявй буда, пайваста бар алайхи беадолатихои замон 
садо баланд мекард». Вокеан, шоир дар ичтимоъи замони худ хамчун 
равшангари вокей маъруфият дошт ва ин фазилаташ хам боиси 
маъруфияти бештари у дар байни мардум гардид.

Дар мачмуъ Хубонгул Чураева оид ба рузгор ва осори Хдсрати 
Х,исорй як пажухиши комилу чомеъро ба анчом расонидааст, ки он 

дорой ахамияти назарй ва амалй мебошад. Ин рисола ба таври куллй 
метавон як сахифаи тозае дар илми адабиётшиносии муосири точик 
махсуб кард.

Бо вучуди дастовардхои илмии зикргардида дар рисолаи Хубонгул 
Ч,ураева баъзе камбудихо низ ба назар мерасад:

1.Дар рисола ба омилхои асосии ташаккули шахсияти адабии 
Х,асрати Х,исорй камтар таваччух зохир мешавад.

Ин камбудихо чузъй буда, ба хеч вачх арзиши илмии рисолаи 
Хубонгул Ч,ураеваро кам намесозад. Рисолаи мазкур тахкикоти 
анчомёфта буда, муаллиф сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 
илми филология мебошад.
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